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Sammanfattning 

Denna kommunövergripande landskapsbildsanalys för Krokoms kommun har tagits fram våren 

2025. Landskapsbildsanalysen visar på en översiktlig nivå hur landskapsbilden skiljer sig i olika 

delar av kommunen.  

Kommunen har delats in i tre landskapstyper och åtta landskapskaraktärer, se tabell och karta 

nedan. (Kartan finns i större storlek på sidan 17.) 

I landskapsbildsanalysen ingår även en bedömning av landskapsbildens känslighet för 

vindkraftparker. Bedömningen avser att vara till stöd bland annat inför nya vindkraftsetableringar. 

Tabell 1. Sammanställning av landskapsbildsanalysens resultat. 

Landskapstyp Landskapskaraktär Landskapsbildens tålighet avseende 
visuell påverkan i form av vindkraftparker 

Odlingsbygden 
Kuperad odlingsbygd Känslig 

Låglänt odlingsbygd Känslig 

Skogsmarken 

Västra skogsmarken Mindre känslig 

Låglänt skogsmark Delvis känslig (avser sjönära delar) 

Östra skogsmarken Huvudsakligen mindre känslig (med 
undantag för byarna) 

Fjällområdet 

Offerdalsfjällen Mycket känslig 

Lågfjällsområdet Känslig 

Hotagsfjällen Mycket känslig 

 
Figur 1. Landskapskaraktärer i Krokoms kommun.  
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Inledning 

Bakgrund 

Denna kommunövergripande landskapsbildsanalys är avsedd som ett underlag till Krokoms 

kommuns översiktsplan som är under framtagande. Den är avsedd att fungera som ett komplement 

till andra underlag, bland annat i kommunens vindkraftsplanering. 

Landskapsbildsanalysen är utförd under maj-juni 2025 av Sweco i Falun genom 

landskapsarkitekterna Isabel Sundström (uppdragsledare), Åsa Hermansson och Anna Norrgren. 

Kartorna är framtagna av GIS-ingenjör Petter Lämås. 

Syfte 

Syftet med landskapsbildsanalysen är att få en helhetssyn på landskapets visuella förutsättningar 

inom Krokoms kommun och därmed bättre kunna bedöma påverkan av olika förändringar. Vidare 

är syftet att på en översiktlig nivå indela landskapet inom kommunen i olika landskapskaraktärer, 

utifrån landskapets särart, känslighet och upplevelsevärden. Utifrån dessa landskapskaraktärer 

utformas riktlinjer som kan användas av kommunen i diskussioner och ställningstaganden som rör 

etablering av vindkraftparker.  

Metodik 

Enligt den europeiska landskapskonventionen definieras landskap som ”ett område sådant som det 

uppfattas av människor och vars karaktär är resultatet av påverkan av och samspel mellan naturliga 

och/eller mänskliga faktorer.” 

För arbetet med denna landskapsbildsanalys har en förenklad variant av metoden Landscape 

Character Assessment (LCA) använts. Metoden innebär en systematisk analys av landskapet och 

dess förutsättningar. Den går ut på att kartera hela landskapet utifrån de olika processer som format 

och formar det. Analysen täcker in hela landskapet och syftar därmed inte till att endast identifiera 

landskap av särskilt värde, så som är vanligt i exempelvis kulturminnesvårdsprogram och 

naturvårdsprogram.  

LCA-metodiken fångar inte enbart in visuella aspekter (landskapsbild) utan även natur- och 

kulturgivna samt sociala aspekter, på en översiktlig nivå. I det aktuella uppdraget har dock 

huvudfokus legat på landskapsbilden. Aspekter som kulturmiljö och naturmiljö har beaktats där 

landskapsbilden präglas av dessa värden. 

LCA-metoden kan ses som ett verktyg för att identifiera de element som karakteriserar ett 

geografiskt område. Landskapet delas först in i ett antal landskapstyper. Dessa är allmänna och 

kan finnas i olika områden och i olika delar av landet. Landskapstyperna delas sedan in i 

landskapskaraktärer. Dessa är unika och specifika geografiska områden inom en landskapstyp. 

Analysen utgår från befintligt underlagsmaterial, se avsnitt Källor. Platsbesök och dialogprocesser 

har inte ingått i uppdraget. 
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Figur 2. Översiktskarta över Krokoms kommun.  
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Landskapet i Krokoms kommun 

Översiktlig beskrivning 

Krokoms kommun ligger i Jämtlands län i landskapet Jämtland. Centralorten är Krokom och några 

andra större orter är Änge, Föllinge, Ås och Nälden. Kommunen gränsar i väster och sydväst till 

Åre kommun, i sydost till Östersunds kommun samt i öster och nordost till Strömsunds kommun. I 

norr och nordväst gränsar kommunen till Norge. 

Landskapet är en av kommunens största tillgångar då det kan erbjuda både goda boendemiljöer och 

stora rekreationsmöjligheter. Landskapet är även en del av kommunens varumärke och en viktig 

resurs i ett utvecklingsperspektiv. Dess byggstenar kan vara naturgivna, som terrängformer och 

växlighet, men lika väl kulturbundna, genom människans utnyttjande av naturresurser och 

brukande av marken.  

Naturgeografiska regioner 

Krokoms kommun har ett varierat landskap som sträcker sig från högresta fjäll i norr, där den 

samiska kulturen är starkt närvarande, till ett öppet kultur- och jordbrukslandskap med medeltida 

anor i söder, invid Storsjön. Däremellan finns en skogsbygd där myrar och mossar tar plats längs 

vattendragen. Människorna har använt fjällen, skogen, jorden och vattnet för att kunna leva i och 

av bygden, och på så sätt format landskapet till det vi ser idag. 

Kommunen innefattar tre naturgeografiska regioner1. Se figur 3: 

• Region 31, Jämtlands kambrosilurområde, i kommunens södra och sydöstra delar, med 

bergkullslätt, stor uppodling och mycket myrmarker. Regionen har fått sitt namn efter 

berggrunden, som domineras av så kallade kambrosluriska sedimentbergarter såsom sandsten, 

kalksten och skiffer. Topografin är flack till svagt kuperad. Vegetationen domineras av gran och 

tall, med inslag av lövträd i vissa områden. 

• Region 34, Barr- och fjällbjörkskogsregion nord från Dovre till Västra Jämtland, mittersta 

delen av kommunen, med en blandning av barrskogar och fjällbjörkskogar samt mycket 

backmyrar. Topografin är varierad med såväl fjällandskap med mjuka konturer som dalgångar. 

• Region 35, Fjällregionen, i kommunens nordvästra och nordöstra delar, med avrundade 

fjällmassiv och platåer samt högt belägna vegetationsgränser. Här finns fjällnära barrskogar, 

främst bestående av gran och tall, med inslag av fjällbjörk på högre höjder. Topografin är 

kuperad. 

 
1 Källa: Nordiska ministerrådet (1984). 
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Figur 3. Naturgeografiska regioner i Krokoms kommun. 
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Geologi, markanvändning och värdefull landskapsbild 

I kommunen bor 15 661 personer på en yta av 6 813 km2, vilket ger en befolkningstäthet på cirka 

2,3 personer per kvadratkilometer. Av landytan är cirka 1 % bebyggd och anlagd mark, 68 % 

skogsmark, 2 % jordbruksmark samt 29 % öppen myrmark och övrig mark. 2 Se karta med 

marktäckedata, figur 4. 

Områdets geologi har en tydlig variation, där de fjällkedjan präglas av berg i dagen, skogsområden 

är rika på torvmark och de sydligaste delarna av kommunen domineras av moränjordar. Se 

jordartskarta i figur 5. 

Dagens landskap är ett resultat av lång bruknings- och bosättningstradition. I landskapet går det till 

exempel att hitta lämningar från stenåldersboplatser längs med de flesta vattendrag. Även 

hällristningar, hällmålningar, fångstgropar, gravhögar och ödesbölen3 är exempel på fornlämningar 

som återfinns inom kommunen. Dessa lämningar, som framför allt förekommer i söder, ger en bild 

av var järnåldersbygderna växte fram för att så småningom bli odlingsbygder med lång kontinuitet.   

Fjällområdet i norr är av riksintresse ur flera aspekter.4 Riksintresse för obrutet fjäll enligt 

miljöbalken 4 kapitlet 5 § omfattar större delen av kommunens fjäll. Ett ännu större område som 

utgörs av fjällvärlden från Transtrandsfjällen i söder till Treriksröset i norr är av riksintresse för 

turism och rörligt friluftsliv enligt miljöbalken 4 kapitlet 2 §.  

En stor del av kommunen är av riksintresse för rennäringen enligt miljöbalken 3 kapitlet 5 §. 

Rennäringens riksintressen omfattar dels stora delar av fjällområdet för åretruntbete, dels områden 

för anläggningar, betesmarker för olika årstider samt flyttleder med uppsamlingsställen i 

skogsområdena söder om fjällkedjan.  

Dessutom hyser fjällområdet ett antal naturmiljöer, kulturmiljöer och friluftslivområden av 

riksintresse enligt miljöbalken 3 kapitlet, se vidare avsnitt Landskapskaraktärer, där sådana 

riksintressen som har bedömts vara av vikt för landskapsbilden tas upp.  

 
2 Källa: SCB (2025) samt Krokoms kommun (2025). 
3 Ödesbölen är rester av gårdar som övergavs under medeltiden. 
4 Områden som på grund av sina speciella förutsättningar är av nationellt intresse kan pekas ut som riksintressen. I miljöbalken 3 

kapitlet finns bestämmelser om riksintressen för bland annat rennäring, naturmiljö, kulturmiljö och friluftsliv. I miljöbalken 4 

kapitlet har riksdagen pekat ut ett antal geografiska områden som i sin helhet är av riksintresse. Områdena, som i de flesta fall är 

stora, har pekats ut med hänsyn till de stora natur- och kulturvärden som finns i dem. Källa: Boverket 
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Figur 4. Marktäckedata för Krokoms kommun. 
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Figur 5. Jordartskarta, Krokoms kommungräns är markerad. 
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Vindkraft i Krokoms kommun 

Eftersom denna landskapsbildsanalys ska användas som underlag i kommunens 

vindkraftsplanering görs för varje landskapskaraktär en bedömning av landskapsbildens tålighet 

för utbyggnad av vindparker.5 

I nuläget är vindkraft utbyggd eller tillståndsgiven på följande platser inom kommunen: 

• På Almåsaberget, norr om Änge, finns ett vindkraftverk, uppfört år 2002, inom 

landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd.  

• På berget Vallrun, sydost om Åkersjön, finns ett vindkraftverk, uppfört år 2004 inom 

landskapskaraktären Västra skogsmarken. 

• Vindpark Råshön med åtta verk, invigd år 2009, ligger nordost om Änge i 

landskapskaraktären Västra skogsmarken. 

• Vindpark Storrun i med tolv verk, invigd år 2009, ligger nordväst om Olden  i 

landskapskaraktären Offerdalsfjällen. 

• Tillstånd finns sedan år 2018 för att bygga en ny vindpark med totalt 20 verk, vindpark 

Tornäs, sydväst om Föllinge, inom landskapskaraktären Låglänt skogsmark. 

Riktlinjerna i denna landskapsbildsanalys beaktar landskapets övergripande upplevelsevärden, 

öppenhet/siktlinjer, grad av upplevd ”orördhet” med mera. När konkreta förslag till 

vindkraftsetableringar finns behöver konsekvenserna för landskapsbilden studeras mer detaljerat, 

bland annat i fotomontage. I riktlinjerna för landskapskaraktärerna har vissa platser pekats ut där 

fotomontage behövs av hänsyn till landskapskaraktärernas bärande drag, men utöver dessa behövs 

flera, exempelvis från närbelägna boendemiljöer. 

 
Figur 6. Den befintliga vindpark Råshön, sedd från Ede. Avståndet till vindparken är cirka 6 kilometer.  

 
5 Observera att bedömningen av tålighet endast avser landskapsbilden. Andra aspekter, exempelvis naturmiljö, kulturmiljö och 

rennäring beaktas i andra underlag i kommunens vindkraftsplanering. 
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Landskapstyper 
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Kommunen har delats in i tre landskapstyper6: Odlingsbygden, Skogsmarken och Fjällområdet. Se 

figur 7

 
6 Landskapstyp är en benämning på ett område som har en viss generell uppbyggnad och kan förekomma på flera olika ställen, till 

exempel slättlandskap. 
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Figur 7. Landskapstyperna har sedan indelats i totalt åtta landskapskaraktärer. Dessa redovisas i 

avsnitt Landskapskaraktärer samt figur 8. 

Odlingsbygden 

Odlingsbygden omfattar Krokoms södra delar, närmast Storsjön. Gränsen för landskapstypen är 

dragen utifrån områdets topografi och kulturhistoria.  

Området kring sjön, Storsjöbygden, är en kulturmiljö av riksintresse med lång bebyggelse-

kontinuitet, där flera av byarna har medeltida ursprung. Den gamla pilgrimsleden mot Trondheim, 

S:t Olavsleden, går över Rödön genom Odlingsbygden i nordvästlig riktning. 

Inom landskapstypen Odlingsbygden återfinns merparten av kommunens större orter såsom 

Krokom, Ås, Nälden och Dvärsätt. Några mindre orter inom denna landskapstyp är Rödön, Änge 

och Kaxås. Bebyggelsen är framför allt lokaliserad invid sjöar och större vattendrag.  

Landskapet inom landskapstypen Odlingsbygden går från flackt i öst till kuperat i väst. Jordmånen 

består främst av kalkrik moränlera och sedimentjordar vars egenskaper lämpar sig väl för odling.  

Gravhögar och ödesbölen är vanligt förekommande lämningar inom odlingsbygden, vilka visar att 

området var populära bo- och brukningsplatser redan under järnåldern. Än idag brukas jorden och 

det finns många stora, äldre gårdar med lång brukningskontinuitet i dessa trakter. Den uppodlade 

marken inom odlingsbygden återfinns främst nära vattendrag eller i lidlägen (i sluttningar).  

Även skogsbruket är en viktig näring inom odlingsbygden och jordbruksmarken blandas upp med 

skogsmark med relativt skarpa gränser. 

De leriga slätterna var fram till 1700-talets slut täckt av frodiga lövskogar, medan de lättare 

jordarna på moränkullarna brukades. Idag är slättområdena till stor del uppodlade medan åsarna till 

stor del täcks av skog. Den huvudsakliga markanvändningen idag är jordbruk, men det finns även 

inslag av skogsklädda moränkullar. Marken odlas till stor del med grödor, större betesmarker finns 

inte. 
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Figur 7. Landskapstyper. 
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Skogsmarken 

Skogsmarken upptar kommunens mellersta delar och sträcker sig som ett bälte från där 

landskapstypen Odlingsbygden tar slut i väster via Föllinge och Laxsjö upp mot Storåbränna i 

öster. Topografin inom skogsbygden är varierad och går från flack i sydost till kuperad i nordväst. 

Gemensamt för hela området är att det är rikt på vatten. Mellan skogsområdena finns partier av 

myrar och mossar som breder ut sig längs med vattendragen, vilket ger landskapstypen en 

mosaikartad karaktär. Här finns ett flertal långsträckta sjösystem som fortsätter in i Östersunds 

kommun och mynnar i Indalsälven. 

Inom landskapstypen Skogsmarken ligger några orter, som Rönnöfors, Åkersjön, Skärvången, 

Landön, Föllinge och Laxsjö. Merparten av dessa är lokaliserade längs med vattendrag, där det går 

att hitta såväl lämningar i form av fångstgropar och fångstgropsmiljöer från stenåldern som 

nybyggen från 1700- och 1800-talen. 

Fjällområdet 

Krokoms fjällområde ligger i kommunens nordvästra delar. Området tar vid kring Olden i väst och 

går sedan upp mot Hotagen i norr. Gränsen för denna landskapstyp har dragits utifrån topografin, 

marktäckedata samt de många riksintressena som definieras av fjällmiljön. (Dessa beskrivs 

närmare i avsnitt Landskapskaraktärer.)  

Hela fjällområdet är skyddat och präglas av rennäring och samiskt liv. Inom landskapstypen finns 

ett fåtal mindre orter kring dess södra gräns samt längs Hotagen och Valsjön upp mot gränsen till 

Norge. 

Fjällområdet innehåller ett stort antal fjälltoppar med höjder på över 1 000 meter över havet. Den 

topografiska variationen inom området är dock stor. Vid lägre höjder och dalgångar återfinns stora 

och små vattendrag som ger liv och karaktär till området. Trots att stora delar av området består av 

kalfjäll med gles vegetation är artrikedomen i Krokoms fjälltrakter stor. I områdets lägre regioner 

återfinns en mycket artrik fjällflora.  
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Landskapskaraktärer 

Kommunen har delats in i åtta landskapskaraktärer7. Analysen är gjord på en översiktlig nivå. Se 

figur 8. I detta kapitel beskrivs varje landskapskaraktär utifrån ett allmänt perspektiv.  

Gränserna för landskapstyper och landskapskaraktärer är inte exakta. De är dragna utifrån en 

översiktlig bedömning av skillnader i topografi och kulturhistoria samt marktäckedata. Även 

gränser för sådana riksintressen som har med landskapsbilden att göra har vägts in. 

 

Odlingsbygden 

• Kuperad odlingsbygd 

• Låglänt odlingsbygd 

Skogsmarken 

• Västra skogsmarken 

• Låglänt skogsmark 

• Östra skogsmarken 

Fjällområdet 

• Offerdalsfjällen 

• Lågfjällsområdet 

• Hotagsfjällen 

 
7 Landskapskaraktär är en benämning på ett specifikt geografiskt område inom en landskapstyp. En landskapskaraktär är unik på så 

vis att den bara finns på en plats och skiljer sig från intilliggande områden. 
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Figur 8. Landskapskaraktärer. 
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Odlingsbygden 

Kuperad odlingsbygd 

Beskrivning 

Den kuperade odlingsbygden är belägen väster om Näldsjön och sträcker sig upp mot Tångeråsen 

och vidare ner mot Bleckåsen. Landskapet karaktäriseras av ett böljande och småskaligt 

odlingslandskap där bebyggelsen och jordbruket är lokaliserade till avsatser utmed dalgångar eller 

sydsluttningar mellan skogsbevuxna höjder. Det bördiga och kuperade landskapet är befolkat och 

brukat sedan lång tid tillbaka, vilket kan uttydas av de rikliga fornlämningarna längs höjder och 

vattendrag.  

Trångsviken och Änge är den kuperade odlingsbygdens största orter vilka båda är karaktäristiskt 

belägna invid vattendrag. Trångsviken ligger precis intill järnvägen längs med kommunens södra 

gräns och började byggas just i samband med järnvägsetableringen i slutet av 1800-talet. 

Norr om Änge ligger den befintliga vindpark Råshön på en skogsbeklädd höjd.  

Inom den kuperade odlingsbygden återfinns områden av riksintresse för kulturmiljövård, naturvård 

och friluftsliv. Både Offerdalsbygden och Storsjöbygden är kulturmiljöer av riksintresse såsom 

områden med kontinuerlig jordbruks- och bosättningshistoria från förhistorisk tid. Bygderna 

karaktäriseras av en tät bystruktur uppe på höjder med odlingsmarken mot sydvända sluttningar. 

Förutom att det inom de båda bygderna finns gott om gårdar från 1700- och 1800-talet finns även 

en rad medeltida kyrkomiljöer. Ett exempel på sådana miljöer är Offerdals medeltidskyrka med 

prästgård och järnåldersgrav vid kyrkan.  

Offerdalsbygden och Alsenbygden är naturmiljöer av riksintresse, på grund av såväl 

geovetenskapliga värden som odlingslandskapet. Här finns bland annat ovanliga typer av kalksten, 

kvartsit och skiffer. Naturvärdena är främst kopplade till kalkrika gräsmarker, naturbetesmarker 

med gamla lövträd och granskog präglad av beten. Dessa naturgivna lokaler är hemvist för en rad 

viktiga organismgrupper och områdena har därför höga värden för biologisk mångfald.  

Storsjöbygden är även ett område av riksintresse för friluftsliv, vars nordvästra del ligger inom 

landskapstypen Kuperad odlingsbygd. Det variationsrika landskapet med sjönära lägen och vida 

utblickar ut mot kalfjäll och odlingsbygd är av stor betydelse för klassningen. Fiske, cykling, 

båtsport samt natur- och kulturstudier är exempel på populära fritidsintressen som landskapet inom 

Storsjöbygden medger. 

Den kuperade skogsbygden tangerar områden som är av riksintresse för rennäringen i väster och i 

norr.  

Den gamla pilgrimsleden S:t Olavsleden som går från Selånger till Trondheim ligger inom södra 

delen av landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd. Leden ger trakten ytterligare värden kopplat 

till turism och friluftsliv.  
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Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Stora delar av landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd bedöms som känslig för visuell påverkan 

i form av vindkraftparker, med anledning av landskapets förhållandevis öppna karaktär, 

landskapets höga kulturmiljövärden samt ett relativt stort antal orter och byar. 

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Vindkraftsutbyggnad inom skogsområden i landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd kan 

övervägas. Synligheten från de öppnare delarna av landskapskaraktären behöver särskilt 

beaktas. Känsliga miljöer är bland annat öppna landskap i Kaxås och Ede samt 

sjöstränderna. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen.   

• Inga vindparker bör komma till stånd inom de öppnare delarna av landskapskaraktären 

Kuperad odlingsbygd. 

 

 
Figur 9. Foton från landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd. Ovan Alsens kyrka,  
nedan landskapet vid  Kaxås. Foto: Krokoms kommun.  
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Låglänt odlingsbygd 

Beskrivning 

Den låglänta odlingsbygden är belägen i sydöst, öster om den kuperade odlingsbygden. Gränsen 

mellan de båda landskapskaraktärerna löper från Ytterån via väg 675 vid Nälden upp mot Änge 

och Tulleråsen.  

Inom denna landskapskaraktär är terrängen svagt böljande till flack och stora delar av området 

upptas av de större sjöarna Storsjön och Näldsjön. Utöver dessa sjöar finns många andra vattendrag 

inom området, kring vilka merparten av områdets orter och byar är lokaliserade. Bebyggelse- och 

befolkningstätheten är större här än i den kuperade odlingsbygden och majoriteten av kommunens 

större orter återfinns inom detta karaktärsområde. Några av orterna såsom Nälden och Hissmofors 

är starkt präglade av industrier och kraftanläggningar medan andra orter såsom Krokom, Ås och 

Ytterån har en annan karaktär där äldre bebyggelse med karaktäristisk bystruktur blandats upp med 

mer samtida bebyggelse allt eftersom orterna vuxit. 

Inom den låglänta odlingsbygden återfinns områden av riksintresse för kulturmiljövård, naturvård 

och friluftsliv. Värdena för kulturmiljövård är huvudsakligen knutna till Storsjöbygden, en 

kulturmiljö av riksintresse vars nordöstra del ligger inom landskapstypen Låglänt odlingsbygd. 

Storsjöbygden har kontinuerlig jordbruk- och bosättningshistoria från förhistorisk tid. Bygden 

karaktäriseras av en tät bystruktur uppe på höjder med odlingsmarken mot sydvända sluttningar. 

Förutom att det inom bygden finns gott om gamla välmående gårdar från 1700- och 1800-talet 

finns även en rad medeltida kyrkomiljöer  

Storsjöbygden är även ett område av riksintresse för friluftsliv, vars nordöstra del ligger inom 

landskapstypen Låglänt odlingsbygd. Det variationsrika landskapet med sjönära lägen och vida 

utblickar ut mot kalfjäll och odlingsbygd är av stor betydelse för klassningen. Fiske, cykling, 

båtsport samt natur- och kulturstudier är exempel på populära fritidsintressen som landskapet inom 

storsjöbygden medger. 

Nedre Långan, vars södra del ligger inom landskapskaraktären Låglänt odlingsbygd, är av 

riksintresse för naturvård. Naturvärdena är kopplade till att älvsträckan är fredad från vattenkraft. 

Den biologiska mångfalden längs Långans stränder är stor. Även Tysjöarna är av riksintresse för 

naturvård. Riksintresseområdet är ett kärrkomplex med stor biotopvariation och betydelse för 

framför allt fågel som gärna häckar och rastar kring området. 

Precis vid landskapskaraktärens nordvästra gräns tangeras ett område som är av riksintresse för 

rennäringen. 

Den gamla pilgrimsleden S:t Olavsleden går genom landskapskaraktären Låglänt odlingsbygd via 

Rödön och Vaplan. Norr om Alsensjön fortsätter leden in i den angränsande landskapskaraktären 

Kuperad odlingsbygd och går där via Alsen och Bleckåsen vidare mot Trondheim. Leden ger 

trakten ytterligare värden kopplat till turism och friluftsliv.  
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Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Stora delar av landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd bedöms som känslig för visuell påverkan 

i form av vindkraftparker, med anledning av landskapets förhållandevis öppna karaktär, 

landskapets höga kulturmiljövärden samt ett stort antal orter och byar.  

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Inga vindparker bör komma till stånd inom de centrala och västra delarna av 

landskapskaraktären Låglänt odlingsbygd.  

• Vindkraftsutbyggnad inom skogsområden i de östligaste delarna av landskapskaraktären 

Låglänt odlingsbygd kan övervägas. Synligheten från de centrala och västra delarna av 

landskapskaraktären behöver särskilt beaktas. Känsliga miljöer är bland annat öppna 

landskap på Rödön och i Ås samt sjöstränderna. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i 

samråd med kommunen. 

 

 
Figur 10. Foton från landskapskaraktären Låglänt odlingsbygd. Ovan landskapet på  
Rödön, nedan fritidsbåtar i Storsjön vid Dvärsätt. Foto: Krokoms kommun.  
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Skogsmarken 

Västra skogsmarken 

Beskrivning 

Västra skogsmarken är ett förhållandevis stort område med bergkullterräng vars östra gräns löper 

längs väg 340. Topografin är kraftigt kuperad och vegetationen består främst av brukade 

skogsmarker med framför allt gran och tall samt med inslag av myrar och mossar nära 

vattendragen. Den dramatiska terrängen tillsammans med det geografiska läget invid kommunens 

fjällområde gör att man inom gränserna för landskapskaraktären erbjuds vida och storslagna 

utblickar mot landskapet och fjälltoppar. 

Inom området finns få orter och byar. Rönnöfors och Åkersjön är områdets största orter vilka har 

gemensamt att de ligger i bergssluttningar invid vattendrag. Rönnöfors har en industriell historia då 

man från 1800-talet har man använt platsen för järnframställning. Det finns även ett mindre 

kraftverk inom orten och inte långt från Rönnöfors finns även ett stenbrott där brytning av 

Offerdalskiffer pågår.  

Åkersjön har inte samma industriella karaktär utan är en mindre by där de första byggnaderna 

uppfördes under slutet av 1700-talet och kom att utvecklas till ett mindre bondesamhälle. Ett fåtal 

året runt-boenden finns numera i byn som annars främst befolkas av fritidsboenden. Det finns ett 

enstaka vindkraftverk på berget Vallrun, öster om Åkersjön. 

Inom denna landskapskaraktär finns få riksintresseklassade områden. Vid Offerdalsberg, 

Tjänneråsflon och Våtmyren finns dock mindre områden av riksintresse för naturvård. Området vid 

Offerdalsberg är en äldre granskog med träd äldre än 250 år. Tjänneråsflon och Våtmyren är i sin 

tur två ostörda våtmarkskomplex med höga värden för biologisk mångfald.  

Västra skogsmarken tangerar även området Tokströmmen-Åkerström vilket är klassat som en 

riksintressant för friluftsliv. Här finns flera turistanläggningar och utflyktsmål i en vacker miljö, 

där bland annat vandring och fiske är de huvudsakliga friluftsaktiviteterna.  

Stora delar av Västra skogsmarken upptas av områden som är av riksintresse för rennäringen.  

Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Landskapskaraktären Västra skogsmarken bedöms som mindre känslig för visuell påverkan i form 

av vindkraftparker, främst på grund av topografin och stor andel skogsbeklädd mark som begränsar 

utblickarna i landskapet.  
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Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Vid vindkraftsutbyggnad inom Västra skogsmarken behöver synligheten från de öppna 

delarna av landskapskaraktären, det vill säga områden i anslutning till sjöar och 

bebyggelse, särskilt beaktas. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen. 

• Vid vindkraftsutbyggnad inom Västra skogsmarken kan fotomontage behöva upprättas 

även från fotopunkter inom de angränsande landskapskaraktärerna Kuperad odlingsbygd, 

Låglänt skogsmark, Lågfjällsområdet samt Offerdalsfjällen. Lämpliga fotopunkter ska 

väljas ut i samråd med kommunen. 

 

 
Figur 11. Foto från landskapskaraktären Västra skogsmarken. Ovan skogslandskapet vid Bleckåsen  
med utsikt mot fjällen, nedan utsikt från Rönnöfors mot Rönnösjön. Foto: Krokoms kommun. 
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Låglänt skogsmark 

Beskrivning 

Den låglänta skogsmarken ligger i kommunens mellersta delar ut mot kommungränsen i öster från 

Aspås upp till Ottsjön. Gränsen till karaktärsområdet löper sedan längs med vattendragens norra 

gräns via Lövsjön, Hotagen och Ålviksfjärden upp till Häggsjön. Områdets gräns i väst följer väg 

340 och den västra sidan av de vattendrag som utgör Fiskevägen – ett viktigt stråk för turism och 

fiske.  

Topografin inom den låglänta skogsmarken har inte samma dramatik som omkringliggande 

skogsmarker. Här är terrängen mer böljande snarare än kuperad och kring landskapets lågpunkter 

finns rikligt med vattendrag, mossar och myrar.  Bebyggelsen ligger främst lokaliserad kring de 

många vattendragen. Inom landskapskaraktären finns några mindre byar såsom Störåsen och 

Skärvången. Förutom de mindre byarna återfinns en av kommunens största orter, Föllinge, inom 

området.  

Det finns några kultur- och naturmiljöer av riksintresse kring den låglänta skogsmarken, däribland 

områdena Gåsflon-Pennflon och Nedre Långan. Större delen av Nedre Långan ligger inom 

landskapskaraktären Låglänt skogsmark. Naturvärdena är kopplade till att älvsträckan är fredad 

från vattenkraft. Den biologiska mångfalden längs Långans stränder är stor. Även det mångformiga 

våtmarkskomplexet kring Gåsflon-Pennflon har höga värden kopplat till biologisk mångfald.    

Skärvången och Nedre Långan är kulturmiljöer av riksintresse. I de båda områdena finns 

fångstmiljöer med fångstboplatser och fångstgropar. Vid Skärvången finns även ett nybygge från 

slutet av 1700-talet samt en rad timmerstugor på gårdarna från samma tidsperiod.    

Stora delar av den låglänta skogsmarken upptas av områden av riksintresse för rennäringen.  

Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Delar av landskapskaraktären Låglänt skogsmark bedöms som känsliga för visuell påverkan i form 

av vindkraftparker, med anledning av de många sjöarna som erbjuder utblickar i landskapet samt 

de höga värdena för friluftslivet. 

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Vindkraftsutbyggnad inom skogsområden i de södra delarna av landskapskaraktären 

Låglänt skogsmark kan övervägas. Synligheten från sjöar och stränder i norra delen av 

landskapskaraktären ska särskilt beaktas.  

• Vid vindkraftsutbyggnad inom Låglänt skogsmark kan fotomontage behöva upprättas även 

från fotopunkter inom de angränsande landskapskaraktärerna Östra skogsmarken, Västra 

skogsmarken samt Lågfjällsområdet. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med 

kommunen. 
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Figur 12. Foton från landskapskaraktären Låglänt skogsmark. Ovan hjortronplockning på myrmark, nedan Föllinge tätort. 
Foto: Krokoms kommun.  
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Östra skogsmarken 

Beskrivning 

Den östra skogsmarken är ett förhållandevis litet område i kommunens mellersta del mot 

kommungränsen i öst och ut mot Ålåsen. Karaktärsområdets sydöstra gräns löper längs med 

Hotagen, Lövsjön och Ottsjöns norra strandkanter ända ner mot kommungränsen.  

Landskapet karaktäriseras av en kuperad skogsbygd med inslag av myrar och kärr. Laxsjö är den 

största orten inom området vilket är en jordbruksby mellan skogsmarkerna invid Laxsjön med anor 

från 1700-talet. Utöver Laxsjö finns ett antal mindre byar inom den östra skogsmarken såsom den 

lilla jordbruksbyn Storåbränna och Ålåsen där det finns en skidanläggning och möjlighet att hyra 

stuga.  

Inom landskapskaraktären finns en kulturmiljö av riksintresse vid Ålviken, vilket är ett nybygge 

från runt 1800-talet där den kompletta och tidstypiska gården ”Orrnäset” står. Vid Hotagens strand 

finns även ett antal fångstboplatser och ett fångstgropssystem vid Foskvattsån. 

Området kring Ammerån skogsälv är klassat som riksintresse för såväl friluftsliv som naturvård. 

Vid den orörda älven finns goda förutsättningar för olika friluftsaktiviteter kopplat till vatten och 

området håller tämligen höga värden för biologisk mångfald.  

Delar av den östra skogsmarken upptas av områden som är av riksintresse för rennäringen.  

Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Stora delar av landskapskaraktären Östra skogsmarken bedöms som mindre känsliga för visuell 

påverkan i form av vindkraftparker, främst på grund av topografin och stor andel skogsbeklädd 

mark som begränsar utblickarna i landskapet. Det finns dock känsligare delar, såsom ett antal byar 

med såväl permanentboende som turism.  

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Vindkraftsutbyggnad inom landskapskaraktären Östra skogsmarken kan övervägas. 

Synligheten från det öppna landskapet vid Laxsjön behöver särskilt beaktas och 

fotomontage tas fram. 

• Vid vindkraftsutbyggnad inom Östra skogsmarken kan fotomontage behöva upprättas även 

från fotopunkter inom de angränsande landskapskaraktärerna Lågfjällsområdet samt 

Låglänt skogsmark. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen. 
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Figur 13. Foton från landskapskaraktären Östra skogsmarken. Ovan Laxviken vid sjön Hotagen, nedan byn Storåbränna. 
Foto: Krokoms kommun. 
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Fjällområdet 

Offerdalsfjällen 

Beskrivning 

Offerdalsfjällen är ett högfjällsområde i kommunens nordvästra hörn som karaktäriseras av höga 

toppar med gles vegetation och vida utblickar. Fjället är en del av ett stort fjällmassiv som har sin 

början vid karaktärsområdet Offerdalsfjällen för att sedan fortsätta upp och vidare mot Norge. 

Toppen Mehkene är områdets högsta fjälltopp som mäter 1 266 meter över havet.  

Norra delen av denna landskapskaraktär omfattas av riksintresse för obrutet fjäll enligt miljöbalken 

4 kapitlet och hela landskapskaraktären ligger inom riksintresse för turism och rörligt friluftsliv 

enligt miljöbalken 4 kapitlet. Friluftslivet är framför allt lokaliserat till fjällmassivets och 

karaktärsområdets utkanter.  

Merparten av landskapskaraktären Offerdalsfjällen är av riksintresse för rennäring, såsom 

kärnområde8.  

Några naturmiljöer av riksintresse finns inom Offerdalsfjällen. Dit hör de mycket näringsfattiga 

sjöarna Guotelesjaure och Åbervattnet vars trofigrad (näringsförhållanden) avviker från annars 

typiska fjällsjöar. Även sjön Alleregaisenjaure är en naturmiljö av riksintresse då den är 

näringsfattig och fisktom, vilket gör den till en viktig lokal för alfågel.   

Små delar av den riksintressanta naturmiljön Sösjöfjällen ingår i karaktärsområdet Offerdalsfjällen. 

Detta område är viktigt för flera hotade djurarter till följd av de ostörda miljöerna och de 

förhållandevis orörda skogsmarkerna. 

Vindpark Storrun ligger precis intill landskapskaraktärens södra gräns. 

Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Landskapskaraktären Offerdalsfjällen är mycket känslig för visuell påverkan i form av 

vindkraftparker på grund av de vida utblickarna som erbjuds samt de höga värdena för friluftsliv 

och turism. 

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Inga vindparker bör komma till stånd inom landskapskaraktären Offerdalsfjällen.  

• Vid vindkraftsutbyggnad inom landskapskaraktärerna Västra skogsmarken, Låglänt 

skogsmark och Östra skogsmarken kan fotomontage behöva upprättas från Offerdalsfjällen. 

Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen. 

 
8 Samebyns markområde delas in i fem olika typer: betestrakt, kärnområde, nyckelområde, lågutnyttjat område samt åtgärdsområde. 

Kärnområden är områden som utgör kraftcentrum inom samebyn och som regelbundet används inom en definierad betestrakt. Källa: 

Sametinget. 
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Figur 14. Foton från landskapskaraktären Offerdalsfjällen. Foto: Krokoms kommun. 
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Lågfjällsområdet 

Lågfjällsområdet är det sjörika, flackare området mellan de fjällmassiv som utgör kommunens 

nordöstra och nordvästra hörn. Området är naturskönt och friluftslivet är starkt, inte minst med 

fokus på fritidsfiske. Länsväg 340, Fiskevägen, går genom området i nord-sydlig riktning. Stora 

delar av denna landskapskaraktär är av riksintresse för friluftslivet på grund av sina särskilt goda 

förutsättningar för fritidsfiske, vandring, turskidåkning, jakt, naturupplevelser, kulturupplevelser, 

bär- och svampplockning samt övernattning/tältning. 

Orter som Hotagen, Rörvattnet, Häggsjövik och Valsjöbyn har alla ursprung från 1700-talet, då 

nybyggare började bosatta sig i denna del av Jämtland. Valsjöbyn, ligger längst i norr, nära gränsen 

mot Norge. Vägen till byn blev klar först 1921 och byggdes ut till norska gränsen 1939.  

I princip hela denna landskapskaraktär ingår i ett område av riksintresse för turism och rörligt 

friluftsliv enligt miljöbalken 4 kapitlet. Området Tokströmmen-Åkerström är dessutom av 

riksintresse för friluftsliv enligt miljöbalken 3 kapitlet, på grund av sina höga upplevelsevärden och 

goda förutsättningar för fiske, vandring, skidåkning och jakt. Även ett par naturmiljöer av 

riksintresse finns inom Lågfjällsområdet: Hasslingsån-Rengsfallet med urskogsartad vegetation, 

flera forsar och ett vattenfall samt Flån-Ansätten som är ett fjällmassiv med mycket rik flora och 

ett våtmarkslandskap med rikt fågelliv. 

Inom Lågfjällsområdet finns flera kulturmiljöer där lämningar från samisk kultur och 

nybyggarkultur förenas. Ett exempel är Bågavattnet-Vinklumpen, en kulturmiljö av riksintresse i 

närheten av Valsjöbyn. Vinklumpen är ett samiskt höst- och vårviste med traditionella samiska 

byggnader som används även idag. Bågavattnet är ett fjälljordbruk med i huvudsak traditionell 

markanvändning. Inom riksintresseområdet ligger även fäbodvallen Myhrbodarna som fortfarande 

hävdas.  

Exempel på fornlämningar i Lågfjällsområdet är samiska boplatser och fångstgropar 

från stenåldern. Ett mer modernt historiskt minnesmärke är skansen Klintaberg, ett fästningsverk 

från andra världskriget som visar på traktens utsatta läge som gränsbygd. 

Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Landskapskaraktären Lågfjällsområdet bedöms som känslig för visuell påverkan i form av 

vindkraftparker, med anledning av de många sjöarna som erbjuder utblickar i landskapet samt de 

höga värdena för friluftsliv och turism. 

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Inga vindparker bör komma till stånd inom landskapskaraktären Lågfjällsområdet.  

• Vid vindkraftsutbyggnad inom de angränsande landskapskaraktärerna Västra skogsmarken, 

Låglänt skogsmark och Östra skogsmarken kan fotomontage behöva upprättas från 

Lågfjällsområdet. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Samiska
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sten%C3%A5ldern
https://sv.wikipedia.org/wiki/Klintaberg
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Figur 15. Foton från landskapskaraktären Lågfjällsområdet. Ovan Rengsfallet, nedan landskapet vid Häggsjövik. Foto: 
Krokoms kommun.  
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Hotagsfjällen 

Beskrivning 

Hotagsfjällen är ett högfjällsområde vid Krokoms norra kommungräns som karaktäriseras av höga 

toppar med gles vegetation och vida utblickar. Fjället är en del av ett större fjällmassiv som har sin 

början vid karaktärsområdet Hotagsfjällen för att sedan fortsätta vidare mot Norge.  

Landskapskaraktären Hotagsfjällen har mycket höga miljövärden från flera aspekter och skyddas 

både genom miljöbalkens kapitel 3 och kapitel 4. Hela denna landskapskaraktär ingår i ett område 

av riksintresse för turism och rörligt friluftsliv enligt miljöbalken 4 kapitlet. I princip hela 

landskapskaraktären är omfattas även av riksintresse för obrutet fjäll enligt miljöbalken 4 kapitlet. 

Stora delar av landskapskaraktären är av riksintresse för rennäring§, såsom kärnområde9. Hela 

landskapskaraktären är av riksintresse både såsom naturmiljö och för friluftslivet enligt 

miljöbalken 3 kapitlet. Här finns flera hotade djurarter, exempelvis kungsörn, jaktfalk, utter, 

fjällräv och björn. Stor-Fulvurn är en av länets mest artrika fjällsjöar med ett omfattande 

fiskbestånd. Det är en varierad och naturskön fjällvärld som är lättillgänglig från ett flertal entréer. 

Landskapsbildens tålighet för vindkraftparker 

Landskapskaraktären Hotagsfjällen är mycket känslig för visuell påverkan i form av 

vindkraftparker på grund av de vida utblickarna som erbjuds samt de höga värdena för friluftsliv 

och turism. 

Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 

• Inga vindparker bör komma till stånd inom landskapskaraktären Hotagsfjällen.  

• Vid vindkraftsutbyggnad inom de angränsande landskapskaraktärerna Västra skogsmarken, 

Låglänt skogsmark och Östra skogsmarken kan fotomontage behöva upprättas från 

Hotagsfjällen. Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen. 

 
9 Samebyns markområde delas in i fem olika typer: betestrakt, kärnområde, nyckelområde, lågutnyttjat område samt åtgärdsområde. 

Kärnområden är områden som utgör kraftcentrum inom samebyn och som regelbundet används inom en definierad betestrakt. Källa: 

Sametinget. 
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Figur 16. Fotot ovan visar utsikt mot landskapskaraktären Hotagsfjällen, fotot nedan visar vandring mot Hotagsfjällen. Foto: 
Krokoms kommun.  
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